
 

  
 

 

Bilag 3: Udkast til høringsnotat vedr. Københavns 

Kommunes Integrations- og medborgerskabspolitik 

2023-2026 

   
Nedenfor præsenteres Teknik- og Miljøforvaltningens bemærkninger 

på høringssvar, der falder under Teknik- og Miljøforvaltningens resort – 

”By og boligområdet” (side 8-12, bilag 2). Bemærkningerne vil indgå 

som Teknik- og Miljøforvaltningens bidrag til det samlede høringsnotat.  

 

Hørte myndigheder, organisationer og københavnere  

Følgende organisationer har modtaget høringen:   

  

Als Research, Amager Vest Lokaludvalg, Amager Øst Lokaludvalg, 

Amnesty International, Bispebjerg Lokaludvalg, Brobyggerne, Brønshøj-

Husum Lokaludvalg, Christianshavn Lokaludvalg, Danmarks 

Restauranter og Caféer, Dansk Folkeoplysnings Samråd, Det nationale 

integrationsråd, DFUNK – Dansk Flygtningehjælp Ungdom, Dialog 

Forum, DI-Hovedstaden, Diversity Works, Fagligt Selskab for 

Tværkulturel Sygepleje, FH-Hovedstaden, Foreningen Lige Adgang, 

HORESTA, Indre By Lokaludvalg, Institut for Menneskerettigheder, 

Ishtar - De etniske rødstrømper, Kgs. Enghave Lokaludvalg, KOMKAR, 

Københavns Politi, LGBT Asylum, Mellemfolkeligt Samvirke, Mino 

Danmark, Nørrebro Lokaludvalg, Sabaah, Ungeråd KBH, Valby 

Lokaludvalg, Vanløse Lokaludvalg, Vesterbro Lokaludvalg, Ældrerådet, 

Østerbro Lokaludvalg  

  

Herudover har lovforslaget været offentligt tilgængeligt på Københavns 

Kommunes hjemmeside samt været fremsendt til ca. 130 

københavnere, som deltog i en indledende workshop, der blev afholdt 

på Københavns Rådhus i august 2022.  

  

Modtagne høringssvar   

Der er indkommet høringssvar fra følgende 24 høringsparter:  

ABF, Amager Vest Lokaludvalg, Bispebjerg Lokaludvalg, Brobyggerne, 

Brønshøj-Husum Lokaludvalg, Dekonstruer.dk, Diversity Works, FAKTI, 

FSB/Helhedsplanen for Tingbjerg, Kongens Enghave Lokaludvalg, 

Kringlebakken, Kvinfo, Københavns Kommunes Handicapråd, 

Københavns Kommunes Ældreråd, Københavns Politi, Københavns 
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Stifts udvalg for religionsmøde, Mellemfolkeligt Samvirke, Nørrebro 

Lokaludvalg, Steno Diabetes Center, Tingbjerg Skole, Ungeråd KBH, 

Valby Lokaludvalg, Vesterbro Lokaludvalg, Østerbro Lokaludvalg.  

  

Teknik- og Miljøforvaltningens bidrag til samlet høringsnotat 

Både Økonomiforvaltningen og Teknik- og Miljøforvaltningen bidrager 

til beskrivelse af indsatser på ”By- og boligområdet”.  

 

Der er kommet høringssvar fra følgende på By- og Boligområdet:  

 ABF  

 Amager Vest Lokaludvalg 

 Bispebjerg Lokaludvalg 

 Brønshøj-Husum Lokaludvalg 

 Kongens Enghave Lokaludvalg 

 Nørrebro Lokaludvalg 

 Valby Lokaludvalg 

 Vesterbro Lokaludvalg 

 Østerbro Lokaludvalg 

 Dekonstruer.dk  

 Mellemfolkeligt Samvirke  

 Ungeråd KBH  

 

 

Der er aftalt den arbejdsdeling med Økonomiforvaltningen, at 

Økonomiforvaltningen svarer på høringssvar fra ABF (Andelsboligernes 

Fællesrepræsentation) i og med, at dette falder under 

kommuneplansarbejdet. Ligeledes svarer Økonomiforvaltningen på 

høringssvar fra lokaludvalgene, da det er Økonomiforvaltningen, der 

sekretariatsbetjener disse. Dog har Vesterbro Lokaludvalg et specifikt 

ændringsforslag til genbrugsstationer, og her svarer Teknik- og 

Miljøforvaltningen. 

 

Teknik- og Miljøforvaltningen svarer derfor på høringssvar fra 

Dekonstruer.dk, Mellemfolkeligt Samvirke, Ungeråd KBH samt 

Vesterbro Lokaludvalg 

 

Dekonstruer.dk foreslår, at der i politikken indarbejdes et fokus på:  

1) strukturelle forhold, som medfører overrepræsentation af udsatte 

borgere og borgere med såkaldt ikke-vestlig baggrund i visse 

byområder. Overrepræsentationen kan skyldes diskrimination eller 

fortrængning fra det private boligmarked fx pga. økonomi 

(manglende beskæftigelse).  

2) Huslejepriser, herunder opførelse af almene bolig på fx Vesterbro 

og Østerbro, så københavnere med etnisk minoritetsbaggrund har 

råd til at bo side-om-side med københavnere med etnisk dansk 

oprindelse.  

3) at lovgivning og praksis kan medføre at ikke vestlig herkomst bliver 

en udsathedsfaktor.  

4) anerkendelse af dem, der falder udenfor normen og i virkeligheden 

en revurdering af, hvordan og hvilke succeskriterier der arbejdes 
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henimod, hvis man skal kunne realisere de mål, det endnu ikke er 

lykkedes at indfri. 

 

Teknik- og Miljøforvaltningen takker for bemærkningerne og bemærker 

i forhold til punkt 1-4, at der i udkastet til Integrations- og 

medborgerskabspolitikken nævnes en betydelig mængde af tiltag, der 

netop adresserer strukturelle forhold samt varieret boligudbud. Det 

gælder udlejningsaftalen for almene boliger, som sikrer en fordeling af 

fx beboere, der er anvist en bolig pga. boligsociale behov, krav om 25% 

almene boliger i nye byudviklingsområder, et generelt fokus på at der 

bliver bygget flere almene boliger, og at boligmarkedet byder på 

forskellige boligtyper samt at arbejde målrettet på, at der ikke skal være 

udsatte by- og boligområder i Københavns Kommune. Sidstnævnte 

indebærer en mængde tiltag, der øger de udsatte by- og 

boligområders attraktivitet samt borgernes chancelighed og sociale 

inklusion, hvilket gøres i et helhedsorienteret og bystrategisk øjemed. 

Dette fremgår også af udkastet til Integrations- og 

Medborgerskabspolitikken. For nærmere uddybning kan der bl.a. ses på 

målsætninger og tiltag nævnt i Københavns Kommunes Politik for 

Udsatte Byområder.  

 

Mellemfolkeligt Samvirke (MS) foreslår, at der i politikken indarbejdes 

et fokus på: 

1) Fremme af de positive fortællinger om unge i udsatte 

boligområder, så de føler sig hørt og inkluderet. Man bør støtte op 

om unge etniske minoritetsborgere, der ønsker at styrke deres 

lokalsamfund. Dette kan eksempelvis være ved at lave ungeråd og 

foreninger i udsatte boligområder og støtte med økonomiske 

midler, så de kan være med til at skabe positive fællesskaber og 

fortællinger om deres område. 

2) Reel inddragelse af beboere i områdefornyelser.  MS bemærker, at 

inddragelse styrker beboerne som ansvarsfulde medborgere og 

derudover kan de komme med værdifuldt input, fordi de er 

eksperter på deres eget område. MS anerkender, at der bliver lagt et 

stort arbejde i at inddrage beboere, men MS har også erfaret i 

Tingbjerg, at mange beboere ikke føler sig hørt. Det skyldes at 

beboerne ikke har tillid til, at de kan få indflydelse på processen, og 

at kommunikationen omkring processen og møderne ofte går én 

vej.  MS vil dog gerne fremhæve gode erfaringer med at 

samarbejde med Københavns Kommune om 

inddragelsesprocesser sammen med de unge fra Tingbjerg. I 2021 

afholdte de unge en byudviklingsworkshop for andre unge. Her så 

MS, at deltagernes engagement blev styrket af deres relationer og 

muligheden for at spejle sig selv i facilitatorerne. Brugen af 

inddragende og kreative undervisningsmetoder som brugen af 

LEGO, modellervoks, billeder var også med til at fastholde 

interessen. MS opfordrer derfor til at give beboere et reelt mandat i 

områdefornyelserne, nytænke inddragelse, så det går udover 

informationsaftener og borgermøder og i højere grad fokusere på 

samarbejdet med lokale beboere.  

3) Bibeholdelse af støtten til boligsociale helhedsplaner. MS anfører, at 

der er stærk evidens for, at langsigtede boligsociale indsatser med 
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opbakning fra områdernes beboere kan bidrage til at løse sociale 

udfordringer. Landsbyggefonden har fået en mindre økonomisk 

ramme til de boligsociale arbejder gennem de seneste par år. Det er 

vigtigt at opretholde den økonomiske støtte til disse indsatser, hvis 

man fortsat ønsker at se en positiv udvikling i udsatte boligområder.   

 

Teknik- og Miljøforvaltningen takker for bemærkningerne, og 

bemærker, i forhold til punkt 1+3, at Københavns Kommune har 

bibeholdt støtteniveauet til boligsociale helhedsplaner, selvom den 

nationale økonomiske ramme er blevet reduceret, og at Københavns 

Kommune og BL’s 1. kreds har lavet strategiske målsætninger om at 

vedblive med at understøtte boligsociale helhedsplaner. Både 

boligsociale helhedsplaner og kommunale Områdefornyelser arbejder 

målrettet på at løfte og inkludere unge bosat i udsatte by- og 

boligområde.  

 

I forhold til punkt 2 har der været dialog med MS, og den kritik der 

rejses, henviser ikke til den kommunale områdefornyelse men til 

Udviklingsplanen for Tingbjerg/Utterslevhuse, Brønshøj/Husum, jf. 

parallelsamfundslovgivningen.  Udviklingsplanen forpligter 

boligorganisationen og kommunen til at reducere andelen af almene 

familieboliger fra 96% til maksimalt 40%. Det er dermed ikke en 

beslutning, man som beboer har indflydelse på. Beboere i almene 

boligorganisationer har mulighed for at præge den konkrete 

udmøntning af beslutningerne i de beboerdemokratiske processer.  

 

Ungeråd KBH bemærker, at det er vigtigt at sikre mangfoldighed i 

beboersammensætningen i boligområderne i København. Men rådet er 

imod en alt for stram type af kontrol hvor beboere i visse boligområder 

bliver tvunget ud af deres boliger. Rådet bakker desuden op om flere 

almennyttige boliger og bemærker, at det er vigtigt at sikre at der er 

boliger til alle, men også at priserne er for alle. 

 

Teknik- og Miljøforvaltningen takker for bemærkningerne. I forhold til 

bemærkninger om tvang og den offentlige debat, oplyser Ungeråd 

KBH, at det drejer sig om Mjølnerparken. Området er udpeget som 

Omdannelsesområde jf. Parallelsamfundslovgivningen. Det betyder, at 

den almene boligorganisation og Københavns Kommune er pålagt at 

reducere til maksimalt 40% almene familieboliger. Området 

gennemgår for tiden en omfattende renovering og udvikling af 

området. Herefter vil der blive frasolgt boliger, for at leve op til den 

lovbundne udviklingsplan. Boligorganisationen arbejder målrettet på at 

efterkomme lovkrav om genhusning på en måde, der er så skånsom 

som muligt for beboerne, bl.a. ved så vidt muligt at tilbyde fraflyttende 

beboere en bolig i nærområdet af samme størrelse og husleje.  

 

Vesterbro Lokaludvalg har et forslag til Sundheds- og 

omsorgsområdet, der dog hører under Teknik- og Miljøforvaltningens 

ressort. Forslaget er at oprette genbrugsstationer med tilhørende 

mødesteder i boligområder.  

 

Teknik- og Miljøforvaltningen takker for bemærkningen og forslaget.  
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Genbrugsstationerne, både de mindre og nære samt de større, 

understøtter fællesskaber og møder gennem genbrugsaktiviteter og 

faciliteter som værksteder og bytterum. De planlagte 

genbrugsstationer, der skal etableres i 2023 og 2024, er alle indrettet 

med faciliteter til møder, og lokaludvalgets forslag tages med i det 

videre arbejde om planlægning af nye genbrugsstationer i den 

kommende ressource- og affaldsplan (RAP30). 


